
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 12.02.2013 г. №
18, от 04.04.2014 г. № 96, от 14.06.2019 г. № 212, от 14.01.2023 г. № 13)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 июня 2012 года                                                                                             № 56

Об утверждении Положения о порядке финансирования,
назначения и выплаты повременных платежей в возмещение вреда,

причиненного жизни или здоровью гражданина, в случае,
когда капитализация платежей не может быть произведена

ввиду отсутствия или недостаточности имущества
у ликвидируемого юридического лица

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 12 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
и во исполнение Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской
Республики с изменениями и дополнениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-
III (САЗ 02-28), от 18 февраля 2003 года № 242-ЗД-III (САЗ 03-8), от 19
сентября 2003 года № 328-ЗИД-III (САЗ 03-38), от 26 декабря 2003 года № 376-
ЗИД-III (САЗ 03-52), от 25 мая 2004 года № 419-ЗИД-III (САЗ 04-22), от 11
июня 2004 года № 425-ЗИД-III (САЗ 04-24), от 16 ноября 2004 года № 496-ЗИ-
III (САЗ 04-47), от 17 января 2005 года № 520-ЗД-III (САЗ 05-4), от 24 февраля
2005 года № 539-ЗИ-III (САЗ 05-9), от 18 апреля 2005 года № 556-ЗИД-III (САЗ
05-17), от 6 декабря 2005 года № 689-ЗИД-III (САЗ 05-50), от 8 декабря 2005
года № 693-ЗИД-III (САЗ 05-50), от 19 декабря 2005 года № 708-ЗД-III (САЗ
05-52), от 23 марта 2006 года № 15-ЗИД-IV (САЗ 06-13), от 19 июня 2006 года
№ 46-ЗИД-IV (САЗ 06-26), от 15 января 2007 года № 156-ЗД-IV (САЗ 07-4), от
22 января 2007 года № 169-ЗИД-IV (САЗ 07-5), от 13 марта 2007 года № 191-
ЗИ-IV (САЗ 07-12), от 5 июня 2007 года № 218-ЗД-IV (САЗ 07-24), от 12 июня
2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 25 июня 2007 года № 234-ЗИ-IV (САЗ
07-27), от 2 августа 2007 года № 288-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 14 ноября 2007
года № 331-ЗИД-IV (САЗ 07-47), от 14 ноября 2007 года № 332-ЗИ-IV (САЗ
07-47), от 27 ноября 2007 года № 343-ЗИ-IV (САЗ 07-49), от 29 ноября 2007
года № 347-ЗИ-IV (САЗ 07-49), от 17 января 2008 года № 384-ЗД-IV (САЗ 08-
2), от 14 апреля 2008 года № 439-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 25 июля 2008 года №
503-ЗИ-IV (САЗ 08-29), от 25 июля 2008 года № 504-ЗИ-IV (САЗ 08-29), от 30
июля 2008 года № 515-ЗИД-IV (САЗ 08-30), от 18 ноября 2008 года № 586-ЗИ-
IV (САЗ 08-46), от 16 декабря 2008 года № 620-ЗИД-IV (САЗ 08-50), от 18



декабря 2008 года № 623-ЗИ-IV (САЗ 08-50), от 9 января 2009 года № 639-ЗИ-
IV (САЗ 09-2), от 22 апреля 2009 года № 728-ЗД-IV (САЗ 09-17), от 25 сентября
2009 года № 867-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 25 сентября 2009 года № 867-ЗИ-IV
(САЗ 09-39), от 11 января 2010 года № 9-ЗИД-IV (САЗ 10-2), от 20 июля 2010
года № 132-ЗИ-IV (САЗ 10-29), от 22 июля 2010 года № 144-ЗИ-IV (САЗ 10-
29), от 17 ноября 2010 года № 221-ЗИ-IV (САЗ 10-46), от 21 апреля 2011 года
№ 28-ЗИ-V (САЗ 11-16), от 18 мая 2011 года № 55-ЗИ-V (САЗ 11-20), от 24 мая
2011 года № 65-ЗИ-V (САЗ 11-21), от 8 июля 2011 года № 100-ЗД-V (САЗ 11-
27), от 7 октября 2011 года № 172-ЗИ-V (САЗ 11-40), от 25 октября 2011 года
№ 191-ЗД-V (САЗ 11-43), от 27 октября 2011 года № 194-ЗИ-V (САЗ 11-43), от
29 декабря 2011 года № 262-ЗИД-V (CАЗ 12-1), от 29 декабря 2011 года № 272-
ЗИД-V (САЗ 12-1), Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19
июня 2006 года № 48-З-IV «О несостоятельности (банкротстве)» (САЗ 06-26)
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от
14 апреля 2008 года № 442-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 8 июля 2008 года № 490-
ЗД-IV (САЗ 08-27), от 11 декабря 2009 года № 909-ЗД-IV (САЗ 09-50), от 26
мая 2010 года № 88-ЗД-IV (САЗ 10-21), от 20 февраля 2012 года № 8-ЗД-V(САЗ
12-9), Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке финансирования, назначения
и выплаты повременных платежей в возмещение вреда, причиненного жизни
или здоровью гражданина, в случае, когда капитализация платежей не может
быть произведена ввиду отсутствия или недостаточности имущества
у ликвидируемого юридического лица, согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Министерству финансов Приднестровской Молдавской Республики
установить в соответствующем бюджете на текущий финансовый год средства
для обеспечения финансирования выплат повременных платежей в
возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, в случае,
когда капитализация платежей не может быть произведена ввиду отсутствия
или недостаточности имущества у ликвидируемого юридического лица.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 28 декабря 2010 года № 1055 «Об утверждении Положения о
порядке финансирования, назначения и выплаты повременных платежей в
возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, в случае,
когда капитализация платежей не может быть произведена ввиду отсутствия
или недостаточности имущества у ликвидируемого юридического лица»
(САЗ 11-1) с изменениями и дополнениями, внесенным указами Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 8 июня 2011 года № 389
(САЗ 11-23), от 5 декабря 2011 года № 944 (САЗ 11-49).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   П.СТЕПАНОВ



Приложение
к Постановлению Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 12 июня 2012 года N 56

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке финансирования, назначения и выплаты повременных

платежей в возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью
гражданина, в случае, когда капитализация платежей

не может быть произведена ввиду отсутствия
или недостаточности имущества у ликвидируемого

юридического лица

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок финансирования,
назначения и выплаты повременных платежей в возмещение вреда,
причиненного жизни или здоровью гражданина в случае, когда капитализация
платежей не может быть произведена ввиду отсутствия или недостаточности
имущества у ликвидируемого юридического лица (далее - повременные
платежи в возмещение вреда).

2. Под повременными платежами следует понимать возмещение
утраченного потерпевшим заработка (дохода) или его части, который он имел
или определенно мог иметь до повреждения здоровья в связи с исполнением
им трудовых обязанностей и который выплачивался ответственным лицом
ежемесячно.

3. Право на получение повременных платежей в возмещение вреда в
соответствии с настоящим Положением имеют:

а) граждане (потерпевшие), получившие трудовое увечье,
профессиональное заболевание либо иное повреждение здоровья, связанное с
исполнением ими трудовых обязанностей (далее - трудовое увечье);

б) в случае смерти потерпевшего (кормильца) право на повременные
платежи в возмещение вреда также имеют:

1) нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего или
имевшие ко дню его смерти право на получение от него содержания;

2) ребенок умершего, родившийся после его смерти;
3) один из родителей, супруг (супруга) либо другой член семьи независимо

от его трудоспособности, который не работает и занят уходом за
находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и
сестрами, не достигшими 14 (четырнадцати) лет либо хотя и достигшими
указанного возраста, но по заключению медицинских органов нуждающимися
по состоянию здоровья в постороннем уходе;

4) лица, состоявшие на иждивении умершего и ставшие
нетрудоспособными в течение 5 (пяти) лет после его смерти.

Один из родителей, супруг (супруга) либо другой член семьи, не



работающий и занятый уходом за детьми, внуками, братьями и сестрами
умершего и ставший нетрудоспособным в период осуществления ухода,
сохраняет право на повременные платежи в возмещение вреда после
окончания ухода за этими лицами.

Иждивенство детей предполагается и не требует доказательств.
В соответствии с настоящим Положением повременные платежи в

возмещение вреда не выплачиваются потерпевшим, а также лицам, имеющим
право на повременные платежи в возмещение вреда в связи со смертью
кормильца, получившим ежемесячное возмещение вреда, причиненного
жизни или здоровью, за счет другого государства, либо получившим
капитализированные повременные платежи в возмещение вреда на основании
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2006 года № 48-
З-IV «О несостоятельности (банкротстве)» (САЗ 06-26), Указа Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 29 января 2008 года № 63 «Об
утверждении Положения о порядке и условиях капитализации повременных
платежей в возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью
гражданина, в случае ликвидации (банкротства) юридического лица и
банкротства физического лица и Методики расчета размера
капитализируемых повременных платежей в возмещение вреда потерпевшим
при ликвидации (банкротстве) юридического лица и банкротстве физического
лица» (САЗ 08-4) с дополнением, внесенным Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 17 декабря 2009 года № 884
(САЗ 09-51).

4. Под нетрудоспособными гражданами понимаются:
а) несовершеннолетние, не достигшие 18 (восемнадцати) лет, или

граждане старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения 18
(восемнадцати) лет;

б) мужчины, достигшие возраста 60 (шестидесяти) лет, и женщины - 55
(пятидесяти пяти) лет, либо граждане, признанные в установленном порядке
инвалидами.

Время наступления нетрудоспособности члена семьи (до или после смерти
кормильца) не влияет на его право на повременные платежи в возмещение
вреда.

5. В соответствии с настоящим Положением повременные платежи в
возмещение вреда выплачиваются:

а) потерпевшему - пожизненно;
б) несовершеннолетним - до достижения 18 (восемнадцати) лет;
в) учащимся старше 18 (восемнадцати) лет - до окончания учебы в

учебных учреждениях по очной форме обучения, но не более чем до 23
(двадцати трех) лет;

г) женщинам старше 55 (пятидесяти пяти) лет и мужчинам старше 60
(шестидесяти) лет - пожизненно;

д) инвалидам - на срок инвалидности;
е) одному из родителей, супругу (супруге) либо другому члену семьи,

неработающему, занятому уходом за находившимися на иждивении умершего



его детьми, внуками, братьями, сестрами, до достижения ими возраста 14
(четырнадцати) лет либо изменения состояния здоровья.

2. Порядок назначения и выплаты повременных платежей в возмещение
вреда

6. После принятия Арбитражным судом Приднестровской Молдавской
Республики решения о признании должника - юридического лица - банкротом
и об открытии конкурсного производства ликвидационная комиссия
(ликвидатор) либо конкурсный управляющий в двухнедельный срок обязаны
передать следующие сведения (материалы) о лицах, которым причинен вред,
в территориальные органы Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики по месту постоянной
прописки данных физических лиц:

а) копию решения Арбитражного суда Приднестровской Молдавской
Республики о признании банкротом должника - юридического лица - и об
открытии конкурсного производства;

б) заявление с указанием факта отсутствия или недостаточности
имущества для капитализации повременных платежей в возмещение вреда;

в) сведения о конкурсной массе (все имущество должника, имеющееся на
момент открытия конкурсного производства и выявленное в ходе конкурсного
производства, на которое может быть обращено взыскание в процессе
конкурсного производства);

г) документы, подтверждающие:
1) факт произошедшего несчастного случая на производстве (акт Ф-1);
2) степень утраты профессиональной трудоспособности потерпевшего

вследствие трудового увечья в процентах (заключение комиссии врачебной
экспертизы жизнеспособности (КВЭЖ);

3) размер среднемесячного заработка потерпевшего;
4) размер ежемесячного утраченного заработка, выплачиваемого

потерпевшему либо лицу, имеющему право на возмещение вреда, в случае
смерти потерпевшего (кормильца).

7. Одновременно с передачей соответствующих сведений (материалов)
ликвидационная комиссия (ликвидатор) либо конкурсный управляющий
обязаны передать произведенный расчет причитающихся к выплате сумм в
возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, то есть установленный
на момент прекращения выплаты размер ежемесячного возмещения вреда,
причиненного жизни или здоровью гражданина, индексированный
пропорционально повышению установленного в порядке, предусмотренном
законом, минимального размера оплаты труда.

В случаях, когда имущество, имеющееся у ликвидируемого юридического
лица, для выплат капитализированных повременных платежей в возмещение
вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, недостаточно,
ликвидационная комиссия (ликвидатор) либо конкурсный управляющий
производит расчет повременных платежей, подлежащих капитализации, и



перечисляет капитализированные денежные средства, подлежащие выплате в
возмещение вреда, на специальный расчетный счет в территориальные органы
Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики для дальнейших выплат повременных платежей в
возмещение вреда с предоставлением сведений о размере ежемесячного
возмещения вреда.

8. Территориальные органы Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики в 10-
дневный срок со дня получения соответствующих сведений (материалов) о
лицах, которым причинен вред, и произведенных расчетов, причитающихся к
выплате сумм в возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью,
проводят проверку правильности начисления повременных платежей и
направляют письменное уведомление по месту прописки физического лица,
которому причинен вред, с указанием размера повременных платежей в
возмещение вреда, подлежащих выплате.

9. Граждане, получившие письменное уведомление, за назначением и
выплатой повременных платежей в возмещение вреда обращаются в
территориальный орган Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики по месту постоянной
прописки.

10. Для назначения и выплаты повременных платежей в возмещение вреда
в территориальный орган Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики представляются:

а) заявление физического лица о выплате повременных платежей в
возмещение вреда установленной формы, с указанием факта неполучения
капитализированных повременных платежей в возмещение вреда,
причиненного жизни или здоровью гражданина, в случае ликвидации
(банкротства) юридического лица;

б) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
в) лица, имеющие право на повременные платежи в возмещение вреда в

связи со смертью потерпевшего (кормильца), дополнительно представляют:
1) копию свидетельства органа записи актов гражданского состояния

(ЗАГС) о смерти кормильца;
2) копию свидетельства о заключении брака;
3) копию решения суда об установлении факта нахождения членов семьи

на его иждивении;
4) копию медицинского заключения о необходимости осуществления

постороннего ухода за нетрудоспособными лицами, достигшими 14-летнего
возраста;

5) справку учебного заведения о том, что имеющие право на повременные
платежи в возмещение вреда граждане в возрасте от 18 (восемнадцати) до 23
(двадцати трех) лет учатся в учебном заведении по очной форме обучения;

6) документы, подтверждающие наличие нетрудоспособных иждивенцев
(копии свидетельства о рождении детей, пенсионного удостоверения, справки
об установлении инвалидности, трудовой книжки и другие).



В случае, когда к заявлению приложены не все необходимые для
формирования личного дела получателя повременных платежей в возмещение
вреда документы, заявителю дается разъяснение, какие документы он должен
представить дополнительно.

11. Факт нахождения на иждивении при отсутствии соответствующих
документов и невозможности их восстановления, а также при несогласии
заинтересованного гражданина со справкой, может устанавливаться в
порядке, определенном действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

12. Для продления повременных платежей в возмещение вреда
представляются документы, подтверждающие право на дальнейшее
получение возмещения вреда (справки об учебе и другие).

Продление повременных платежей в возмещение вреда производится со
дня окончания предыдущих платежей независимо от времени обращения
потерпевшего и других заинтересованных граждан в территориальные органы
Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики. При этом суммы повременных платежей в
возмещение вреда за прошлое время выплачиваются при условии, если за этот
период подтверждена утрата трудоспособности, а также по представлении
необходимых документов.

Продление выплаты повременных платежей в возмещение вреда
производится на основании протокола территориального органа Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики, назначающего и выплачивающего данные
повременные платежи.

13. В случае, если юридическое лицо, признанное в установленном
порядке ответственным за вред, причиненный трудовым увечьем, уже
ликвидировано, потерпевший либо лицо, имеющее право на получение
повременных платежей в возмещение вреда в связи со смертью потерпевшего
(кормильца), для произведения расчетов, причитающихся к выплате
повременных платежей в возмещение вреда, должны представить в
территориальный орган Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики следующие
документы:

а) выписку об исключении юридического лица из Государственного
реестра юридических лиц;

б) документ, подтверждающий факт произошедшего несчастного случая
на производстве (акт Ф-1) либо решение (определение) суда о признании
установленным факта получения трудового увечья потерпевшим на
производстве;

в) документ, содержащий сведения о степени утраты профессиональной
трудоспособности потерпевшего вследствие трудового увечья в процентах
(заключение КВЭЖ);

г) документы, содержащие сведения о размере среднемесячного заработка
потерпевшего;



д) документ, выданный Арбитражным судом Приднестровской
Молдавской Республики, с указанием факта неполучения (получения)
капитализированных повременных платежей в возмещение вреда,
причиненного жизни или здоровью гражданина, в случае ликвидации
(банкротства) юридического лица.

14. Если ко времени обращения за выплатой повременных платежей в
возмещение вреда не сохранились документы о фактическом заработке
потерпевшего до получения трудового увечья, то размер повременных
платежей в возмещение вреда исчисляется исходя из минимального размера
оплаты труда, установленного законодательством на момент причинения
трудового увечья.

15. Территориальные органы Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на
основании представленных заявителем документов производят расчет
причитающихся к выплате сумм в возмещение вреда, причиненного жизни
или здоровью, индексируя установленную на момент прекращения выплаты
сумму ежемесячного возмещения вреда пропорционально повышению
установленного в порядке, предусмотренном законом, минимального размера
оплаты труда.

16. Выплата повременных платежей в возмещение вреда, причиненного
жизни или здоровью, осуществляется территориальными органами Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики гражданам, имеющим регистрацию по месту
жительства, которым причинен вред, в размере 100 (ста) процентов от суммы
расчета причитающихся к выплате сумм в возмещение вреда, причиненного
жизни или здоровью.

Гражданам, ранее получавшим платежи в возмещение вреда, причиненного
жизни или здоровью, в размере 50 (пятидесяти) процентов от суммы расчета
причитающихся к выплате сумм в возмещение вреда, выплачивается
установленная ежемесячная сумма, проиндексированная на коэффициент 2,0.

17. Документы, предъявляемые в копиях (кроме уже заверенных в
установленном порядке), заверяются (после сверки их с соответствующим
подлинником) штампом территориального органа Единого государственного
фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики
"копия верна" и личной подписью специалиста, осуществляющего прием
заявлений о назначении и выплате повременных платежей в возмещение
вреда.

18. Повременные платежи в возмещение вреда могут выплачиваться
каждому нетрудоспособному иждивенцу индивидуально. На каждого
получателя повременных платежей в возмещение вреда формируется личное
дело (со всеми необходимыми документами).

19. Решение о выплате (об отказе в выплате) повременных платежей в
возмещение вреда принимается территориальным органом Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики не позднее 1 (одного) месяца со дня подачи заявления



со всеми необходимыми документами. Решение о выплате (об отказе в
выплате) повременных платежей имеет форму протокола территориального
органа Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики, назначающего и выплачивающего
данные повременные платежи.

В случае, когда у ликвидируемого юридического лица имеются денежные
средства, но их недостаточно для выплат капитализированных повременных
платежей в возмещение вреда территориальный орган Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики после принятия решения о выплате повременных
платежей в возмещение вреда в адрес ликвидационной комиссии
(ликвидатора) либо конкурсному управляющему направляют заказное письмо
с уведомлением о своем решении. После чего ликвидационная комиссия
(ликвидатор) либо конкурсный управляющий обязаны в 5-дневный срок
перечислить имеющиеся для выплат капитализированные повременные
платежи в возмещение вреда на специальный расчетный счет в
территориальный орган Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики.

Выплата повременных платежей в возмещение вреда территориальными
органами Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики производится только после
поступления денег на их специальный расчетный счет. Если в течение
обозначенного срока денежные средства не поступят на специальный
расчетный счет, территориальные органы Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики
возвращают документы в адрес ликвидационной комиссии (ликвидатора) либо
конкурсному управляющему и не принимают их до момента поступления
денежных средств на специальный расчетный счет в территориальные органы
Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики.

В случае если денежные средства для выплат капитализированных
повременных платежей в возмещение вреда были перечислены на счет
гражданина (потерпевшего), получившего трудовое увечье, открытый в
отделении сбербанка, не в полном объёме по причинам, не зависящим от
гражданина, и это обстоятельство выявлено после ликвидации юридического
лица вследствие банкротства, то выплата повременных платежей в
возмещение вреда может также производиться территориальными органами
Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики. В этой связи повременные платежи в возмещение
вреда назначаются в соответствии с подпунктом "а" пункта 23 настоящего
Положения, при этом сумма подлежащих к выплате повременных платежей в
возмещение вреда, причинённого жизни или здоровью (пункт 16 настоящего
Положения), уменьшается на сумму денежных средств, ранее перечисленных
на счет гражданина (потерпевшего), получившего трудовое увечье.

20. Выплата повременных платежей в возмещение вреда оформляется



распоряжением территориального органа Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики. В
распоряжении территориального органа Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики
указываются лица, которым назначаются повременные платежи в возмещение
вреда, его размер на каждого и сроки выплаты.

21. Справки и другие недостающие документы, необходимые для
формирования личного дела получателя повременных платежей в возмещение
вреда, должны быть представлены заявителем не позднее трех месяцев со дня
получения соответствующего разъяснения.

22. Территориальный орган Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющий
прием заявления о выплате повременных платежей в возмещение вреда, в
случае отказа в формировании личного дела письменно извещает заявителя о
принятом решении в течение 10 (десяти) дней с указанием причины отказа и
одновременно с возвращением всех документов.

23. Повременные платежи в возмещение вреда назначаются со дня подачи
заявления со всеми необходимыми документами и выплачиваются:

а) потерпевшему со дня, в котором Арбитражным судом Приднестровской
Молдавской Республики принято решение об открытии ликвидационного
производства в отношении банкрота - юридического лица, признанного в
установленном порядке ответственным за вред;

б) гражданам, имеющим право на возмещение вреда в связи со смертью
кормильца, со дня, в котором Арбитражным судом Приднестровской
Молдавской Республики принято решение об открытии ликвидационного
производства в отношении банкрота - юридического лица, признанного в
установленном порядке ответственным за вред, но не ранее дня приобретения
права на возмещение вреда.

В случае, если после принятия Арбитражным судом Приднестровской
Молдавской Республики решения об открытии конкурсного производства в
отношении банкрота - юридического лица, признанного в установленном
порядке ответственным за вред, продолжались выплаты сумм в возмещение
вреда потерпевшим либо лицам, имеющим право на получение возмещения
вреда в связи со смертью кормильца, повременные платежи в возмещение
вреда выплачиваются с момента прекращения выплаты ежемесячного
возмещения вреда.

24. Выплата повременных платежей в возмещение вреда производится
территориальными органами Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики путем перечисления
причитающихся сумм на лицевой счет лица, имеющего право на получение
данных платежей, в отделение Сбербанка.

Выплата повременных платежей в возмещение вреда за текущий месяц
производится не позднее истечения этого месяца.

25. При повышении установленного в порядке, предусмотренном законом,
минимального размера оплаты труда суммы повременных платежей в



возмещение вреда увеличиваются пропорционально повышению
установленного в порядке, предусмотренном законом, минимального размера
оплаты труда, если иной порядок увеличения выплачиваемых сумм не
предусмотрен другими законодательными актами Приднестровской
Молдавской Республики.

При понижении установленного в порядке, предусмотренном законом,
минимального размера оплаты труда суммы повременных платежей в
возмещение вреда сохраняются на прежнем уровне. Индексация сумм
повременных платежей в возмещение вреда допускается только после
превышения установленного в порядке, предусмотренном законом,
минимального размера оплаты труда, после которого данные суммы
повременных платежей в возмещение вреда были зафиксированы.

3. Размер повременных платежей в возмещение вреда, подлежащего
возмещению потерпевшему

26. Размер подлежащего возмещению утраченного заработка
определяется в процентах к среднему месячному заработку потерпевшего до
трудового увечья, соответствующих степени утраты им профессиональной
трудоспособности.

При определении утраченного заработка пенсия по инвалидности,
назначенная потерпевшему в связи с трудовым увечьем, а равно другие виды
пенсий, назначенные как до, так и после трудового увечья, не принимаются во
внимание и не влекут уменьшения размера возмещения вреда (не
засчитываются в счет возмещения вреда). Также не засчитывается в счет
возмещения вреда заработок, получаемый потерпевшим после увечья.

27. В состав утраченного заработка потерпевшего включаются все виды
оплаты труда по трудовым и гражданско-правовым договорам, включая
оплату за сверхурочную работу, за работу в выходные и праздничные дни и за
совместительство, кроме всякого рода выплат единовременного характера
(компенсация за неиспользованный отпуск, выходное пособие при
увольнении). За период временной нетрудоспособности и отпуска по
беременности и родам учитывается выплаченное пособие.

28. Среднемесячный заработок потерпевшего определяется за 12
последних месяцев работы (службы, кроме срочной военной службы),
предшествующих трудовому увечью или утрате либо снижению
трудоспособности в связи с трудовым увечьем (по выбору гражданина).

В случае профзаболевания среднемесячный заработок определяется также
за 12 последних месяцев работы, предшествовавших прекращению работы,
повлекшей такое заболевание.

Не полностью проработанные потерпевшим месяцы по его желанию
заменяются предшествующими полностью проработанными месяцами либо
исключаются из подсчета при невозможности их замены.

29. Среднемесячный заработок за период, указанный в пункте 28
настоящего Положения, подсчитывается путем деления общей суммы



заработка за 12 месяцев работы на 12.
Если работа продолжалась менее 12-ти месяцев, среднемесячный

заработок подсчитывается путем деления общей суммы заработка за
фактически проработанное число месяцев на число этих месяцев.

В тех случаях, когда период работы составил менее одного полного
календарного месяца, размер возмещения вреда исчисляется исходя из
условного месячного заработка. Он определяется следующим образом:
заработок за все проработанное время делится на число проработанных дней,
и полученная сумма умножается на число рабочих дней в месяце, исчисленное
в среднем за 12 месяцев. В этом случае заработок, из которого исчисляется
возмещение вреда, не может превышать двенадцатикратную сумму
минимального размера оплаты труда.

4. Размер повременных платежей в возмещение вреда, подлежащего
возмещению лицам, имеющим право на возмещение вреда в связи со

смертью кормильца

30. Лицам, имеющим право на возмещение вреда в связи со смертью
кормильца, вред возмещается в размере той доли заработка (дохода)
умершего, определенного по правилам статьи 1120 (определение заработка
(доходов), утраченного в результате повреждения здоровья) Гражданского
кодекса Приднестровской Молдавской Республики, которую они получали
или имели право получать на свое содержание при его жизни. При
определении возмещения вреда этим лицам в состав доходов умершего наряду
с заработком (доходом) включаются получаемые им при жизни пенсия,
пожизненное содержание и другие подобные выплаты.

Для определения размера возмещения вреда каждому из граждан,
имеющих право на возмещение, часть заработка кормильца, которая
приходится на всех указанных граждан, делится на их число.

Гражданам, имеющим право на возмещение вреда в связи с потерей
кормильца, назначенная им пенсия по случаю смерти кормильца, а равно
другие пенсии, заработок, стипендии и иные доходы в счет возмещения вреда
не зачисляются.

31. Установленный каждому из указанных граждан, имеющих право на
повременные платежи в возмещение вреда в связи со смертью кормильца,
размер возмещения вреда не подлежит дальнейшему перерасчету, кроме
случаев:

а) рождения ребенка после смерти кормильца;
б) назначения (прекращения) выплаты возмещения вреда одному из

родителей, супругу (супруге) или другому члену семьи, занятому уходом за
детьми, братьями, сестрами, или внуками умершего кормильца до достижения
ими возраста 14 (четырнадцати) лет.

32. В указанных случаях перерасчитывается часть заработка кормильца,
приходящаяся на каждого члена семьи, имеющего право на повременные
платежи в возмещение вреда, с учетом увеличения или уменьшения числа



таких членов семьи.
Получатель обязан сообщать территориальным органам Единого

государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики о происшедших изменениях,
влекущих пересмотр размера возмещения вреда.

33. Перерасчет назначенных повременных платежей в возмещение вреда
производится со следующих сроков:

а) при возникновении права на повышение размера возмещения вреда - с
первого числа месяца, следующего за тем, в котором потерпевший обратился
за перерасчетом возмещения вреда со всеми необходимыми документами;

б) при наступлении обстоятельств, влекущих уменьшение размера
возмещения вреда - с первого числа месяца, следующего за тем, в котором
наступили соответствующие обстоятельства.

5. Порядок регистрации заявления о выплате повременных платежей
в возмещение вреда

34. После заполнения заявителем заявления о выплате повременных
платежей в возмещение вреда территориальный орган Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики государственной администрации города (района),
осуществляющий прием заявлений для формирования личного дела
получателя повременных платежей в возмещение вреда, проверяет
правильность заполнения заявления и регистрирует его в соответствующем
журнале.

35. Журнал регистрации заявлений о выплате повременных платежей в
возмещение вреда должен быть пронумерован, прошнурован, скреплен
печатью и подписью руководителя территориального органа Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики, осуществляющего формирование личных дел.

36. Все исправления в Журнале регистрации заявлений о выплате
повременных платежей в возмещение вреда должны быть оговорены
"исправленному верить" и удостоверены печатью территориального органа
Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики, осуществляющего формирование личных дел
получателей повременных платежей в возмещение вреда, а также подписью
руководителя территориального органа Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики.

37. В Журнале регистрации заявлений о выплате повременных платежей в
возмещение вреда проставляется номер заявления по порядку, дата
поступления заявления, дата представления последнего документа, фамилия,
имя, отчество заявителя и адрес его постоянного места жительства (прописки),
дата заседания комиссии по формированию личного дела получателя
повременных платежей в возмещение вреда, номер личного дела, примечания.



38. Присваиваемый каждому заявлению о выплате повременных платежей
в возмещение вреда номер по Журналу регистрации заявлений о выплате
повременных платежей в возмещение вреда проставляется в соответствующей
графе заявления о выплате повременных платежей в возмещение вреда (в
расписке-уведомлении).

39. После регистрации заявления о выплате повременных платежей в
возмещение вреда в соответствующем Журнале регистрации
территориальный орган Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики государственной
администрации города (района), осуществляющий прием заявлений,
заполняет расписку-уведомление о приеме документов для формирования
личного дела получателя повременных платежей в возмещение вреда,
имеющуюся на бланке заявления о выплате повременных платежей в
возмещение вреда.

40. Расписка-уведомление о приеме документов для формирования
личного дела получателя повременных платежей в возмещение вреда
включает в себя:

а) фамилию, имя, отчество заявителя (полностью);
б) количество принятых документов и перечень документов, недостающих

для формирования личного дела получателя повременных платежей в
возмещение вреда;

в) номер зарегистрированного заявления.
41. Территориальный орган Единого государственного фонда социального

страхования Приднестровской Молдавской Республики государственной
администрации города (района), осуществляющий прием заявлений о выплате
повременных платежей в возмещение вреда, обязан проинформировать
заявителя о периодичности представления некоторых документов, о
необходимости и сроках представления таких документов (справка на ребенка
из образовательного учреждения старше 18 (восемнадцати) лет и прочие), а
также разъяснить, что является обстоятельствами, влекущими прекращение
права на получение повременных платежей в возмещение вреда либо
пересмотр размера возмещения вреда.

6. Порядок закрытия личного дела получателя повременных платежей
в возмещение вреда

42. При утрате потерпевшим либо лицом, имеющим право на получение
повременных платежей в возмещение вреда в связи со смертью кормильца,
права на получение повременных платежей в возмещение вреда личное дело
подлежит закрытию.

Прекращение назначения и выплаты повременных платежей в возмещение
вреда производится на основании распоряжения о прекращении выплаты
повременных платежей в возмещение вреда территориального органа Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики населения, назначающего и выплачивающего данные



повременные платежи.
43. Закрытым считается личное дело, скрепленное подписью

руководителя территориального органа Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (или
заместителем руководителя территориального органа Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики, на которого возложена данная функция), а также
круглой печатью территориального органа Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики
населения, осуществляющего формирование личного дела получателя
повременных платежей в возмещение вреда, с даты его закрытия.

44. Закрытые личные дела получателей повременных платежей в
возмещение вреда подлежат бессрочному хранению в архиве
территориального органа Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики населения,
осуществляющего формирование личных дел получателей повременных
платежей в возмещение вреда.

7. Финансирование повременных платежей в возмещение вреда
при ликвидации юридических лиц государственной, частной форм

собственности

45. Финансирование выплат повременных платежей в возмещение вреда
при ликвидации юридических лиц государственной, частной форм
собственности, выплачиваемого территориальными органами Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики, осуществляется Министерством
финансов Приднестровской Молдавской Республики за счет средств
республиканского бюджета.

46. Для осуществления финансирования выплаты повременных платежей
в возмещение вреда, в случае ликвидации юридических лиц государственной,
частной форм собственности, территориальные органы Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики не позднее 20 числа текущего месяца перед началом
следующего месяца представляют в Единый государственный фонд
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики заявку на
выплату повременных платежей в возмещение вреда (Приложение № 1 к
настоящему Положению).

47. Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики не позднее 25 числа текущего
месяца перед началом следующего месяца представляет ежемесячно сводную
заявку на финансирование выплаты повременных платежей в возмещение
вреда при ликвидации юридических лиц государственной, частной форм
собственности в Министерство по социальной защите и труду



Приднестровской Молдавской Республики.
Министерство по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики представляет ежемесячно сводную заявку на
финансирование выплаты повременных платежей в возмещение вреда при
ликвидации юридических лиц государственной, частной форм собственности
в Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики
(Приложение № 2 к настоящему Положению).

48. Отчет составляется по каждому территориальному органу Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики по состоянию на последний день каждого месяца на
основании личных дел получателей повременных платежей в возмещение
вреда (Приложение № 3 к настоящему Положению).

49. Территориальные органы Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики
представляют отчет по выплате повременных платежей в возмещение вреда на
15 день после отчетного периода в Единый государственный фонд
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики.

50. Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики составляет сводный
ежеквартальный и годовой отчет и представляет его в Министерство по
социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики.

Министерство по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики сводный ежеквартальный и годовой отчет Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики представляет в Министерство финансов
Приднестровской Молдавской Республики на 25 день после отчетного
периода (Приложение № 4 к настоящему Положению).

51. Ежеквартальная информация и годовой отчет по финансированию
повременных платежей в возмещение вреда подготавливается Министерством
финансов Приднестровской Молдавской Республики и направляется
Правительству Приднестровской Молдавской Республики для представления
в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики.

8. Финансирование повременных платежей в возмещение вреда
при ликвидации юридических лиц муниципальной формы собственности

52. Финансирование выплат повременных платежей в возмещение вреда
при ликвидации юридических лиц муниципальной формы собственности,
выплачиваемых территориальными органами Единого государственного
фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики
государственных администраций городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики, осуществляется за счет средств местных бюджетов
в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.



9. Заключительные положения

53. На период отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору
суда причитающиеся суммы в возмещение вреда перечисляются на
специальный счет получателя и выплачиваются ему после освобождения из
мест лишения свободы либо выплачиваются доверенному лицу получателя на
основании доверенности, оформленной в установленном порядке.

54. Суммы, полученные в счет выплаты повременных платежей в
возмещение вреда гражданам, имеющим право на их получение в
соответствии с настоящим Положением, могут быть взысканы обратно в
случае счетной ошибки или при наличии недобросовестности гражданина
(представление документов с заведомо ложными сведениями, сокрытие
данных, влияющих на право назначения повременных платежей в возмещение
вреда).

55. При несогласии потерпевшего или другого заинтересованного лица,
имеющего право на повременные платежи в возмещение вреда, причиненного
жизни или здоровью, с решением территориального органа Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики государственных администраций городов и районов
или при неполучении ответа в установленный срок, споры по вопросам
выплаты повременных платежей в возмещение вреда разрешаются в судебном
порядке.

56. Формы бланков заявления о выплате повременных платежей в
возмещение вреда, протоколов, распоряжений территориального органа
Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики населения, осуществляющего назначение и выплату
повременных платежей в возмещение вреда, утверждаются уполномоченным
на то органом государственной власти и управления.

57. В случае помещения гражданина, которому назначены повременные
платежи в возмещение вреда в государственные или муниципальные
территориальные органы Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики, ему выплачивается
20 (двадцать) процентов от суммы расчета причитающихся к выплате сумм в
возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью.

Разница между суммами, причитающихся к выплате и выплачиваемой в
соответствии с частью первой настоящего пункта повременных платежей в
возмещение вреда, направляется в государственные или муниципальные
стационарные территориальные органы Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, где
проживает гражданин (потерпевший), получивший трудовое увечье,
профессиональное заболевание либо иное повреждение здоровья, связанное с
исполнением ими трудовых обязанностей. Указанные средства зачисляются
на счета этих учреждений сверх бюджетных ассигнований и направляются на
укрепление их материально-технической базы и улучшение условий
проживания в них престарелых и инвалидов в порядке, установленном



уполномоченным на то исполнительным органом государственной власти.



Приложение № 1
к Положению о порядке финансирования,
назначения и выплаты повременных
платежей
в возмещение вреда, причиненного жизни
или здоровью гражданина, в случае, когда
капитализация платежей не может быть
произведена ввиду отсутствия или
недостаточности имущества
у ликвидируемого юридического лица

ЗАЯВКА

на финансирование выплаты повременных платежей в возмещение вреда,
в случае ликвидации юридических лиц государственной, частной форм собственности,

в соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики «Об утверждении Положения о порядке финансирования, назначения и

выплаты повременных платежей в возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью
гражданина, в случае, когда капитализация платежей не может быть произведена

ввиду отсутствия или недостаточности имущества у ликвидируемого юридического лица»

на __________20____г. по ________________________
(город, район)

№
п/п Категория граждан Кол-во

получателей

Сумма денежных средств,
необходимых для выплат -
---------------------------------

Сумма __ Общая
задолженности, (месяц)
сумма, сложившаяся в
предыдущем месяце

1. Граждане (потерпевшие), получившие трудовое
увечье

2. Повременные платежи в возмещение вреда в
случае смерти потерпевшего (кормильца), всего:
в том числе: а) несовершеннолетним (в том
числе детям умершего, родившимся после его
смерти); б) женщинам старше 55 лет; в)
мужчинам старше 60 лет; г) супруге (супругу);
д) родителям; е) инвалидам; ж)
нетрудоспособным лицам, не состоявшим на
иждивении умершего, но имеющим ко дню его
смерти право на получение от него содержания;
з) иждивенцам, ставшим нетрудоспособными в
течение 5 лет после смерти потерпевшего; и)
лицам старше 18 лет учащимся в учебных
учреждениях по очной форме обучения

3. Итого:

М. П.

Начальник УСЗ
Главный бухгалтер
Исполнитель "_____" _____________ 20___ г.



Приложение № 2
к Положению о порядке финансирования,
назначения и выплаты повременных
платежей
в возмещение вреда, причиненного жизни
или здоровью гражданина, в случае, когда
капитализация платежей не может быть
произведена ввиду отсутствия или
недостаточности имущества
у ликвидируемого юридического лица

ЗАЯВКА

на финансирование выплаты повременных платежей в возмещение вреда,
в случае ликвидации юридических лиц государственной,

частной форм собственности, в соответствии с Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

«Об утверждении Положения о порядке финансирования, назначения и выплаты
повременных платежей в возмещение вреда, причиненного жизни
или здоровью гражданина, в случае, когда капитализация платежей
не может быть произведена ввиду отсутствия или недостаточности

имущества у ликвидируемого юридического лица»

на ______________ месяц 20____ г.

№
п/п Район Количество получателей Сумма, руб.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Итого:

М. П.

Начальник Управления

Исполнитель

"____" ____________ 20___ г.



Приложение № 3
к Положению о порядке финансирования,
назначения и выплаты повременных
платежей
в возмещение вреда, причиненного жизни
или здоровью гражданина, в случае, когда
капитализация платежей не может быть
произведена ввиду отсутствия или
недостаточности имущества
у ликвидируемого юридического лица

ОТЧЕТ

по назначению и выплате повременных платежей в возмещение вреда,
в случае ликвидации юридических лиц государственной,

частной форм собственности, в соответствии с Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

"Об утверждении Положения о порядке финансирования, назначения и выплаты
повременных платежей в возмещение вреда, причиненного жизни
или здоровью гражданина, в случае, когда капитализация платежей
не может быть произведена ввиду отсутствия или недостаточности

имущества у ликвидируемого юридического лица"

за __________20___г. по ________________________
(город, район)

№
п/п Категория граждан

Число
получа-
телей

Сумма
назначе
нного

возмеще
ния

вреда за
отчетны
й месяц

Сумма
назначе
нного

возмеще
ния

вреда с
начала
года

Сумма
выплаче

нного
возмеще

ния
вреда за
отчетны
й месяц

Сумма
выплаче

нного
возмеще

ния
вреда с
начала
года

Сумма
задолженности

по выплате
возмещения

вреда ------------
-------------- в

месяце с начала
года

1.
2.

Граждане (потерпевшие),
получившие трудовое увечье
Повременные платежи в
возмещение вреда в случае
смерти потерпевшего
(кормильца), всего: в том числе:
а) несовершеннолетним (в том
числе детям умершего,
родившимся после его смерти);
б) женщинам старше 55 лет; в)
мужчинам старше 60 лет; г)
супруге (супругу);
д) родителям;
е) инвалидам;
ж) нетрудоспособным лицам, не
состоявшим на иждивении
умершего, но имеющим ко дню



его смерти право на получение
от него содержания;
з) иждивенцам, ставшим
нетрудоспособными в течение 5
лет после смерти потерпевшего;
и) лицам старше 18 лет
учащимся в учебных
учреждениях по очной форме
обучения

3. Итого:

М. П.

Начальник УСЗ

Главный бухгалтер

Исполнитель
"_____" _____________ 20___ г.



Приложение № 4
к Положению о порядке финансирования,
назначения и выплаты повременных
платежей
в возмещение вреда, причиненного жизни
или здоровью гражданина, в случае, когда
капитализация платежей не может быть
произведена ввиду отсутствия или
недостаточности имущества
у ликвидируемого юридического лица

ОТЧЕТ

по перечислению средств на выплаты повременных платежей в возмещение вреда,
в случае ликвидации юридических лиц государственной,

частной форм собственности, в соответствии с Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

«Об утверждении Положения о порядке финансирования, назначения и выплаты
повременных платежей в возмещение вреда, причиненного жизни
или здоровью гражданина, в случае, когда капитализация платежей
не может быть произведена ввиду отсутствия или недостаточности

имущества у ликвидируемого юридического лица»

__________ квартал 20______года

N п/п Район Количество получателей Сумма, руб.
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Итого:

М. П.
Начальник Управления

Исполнитель

"_____" _____________ 20_____ г.


